peccati, nelle colpe dell'uomo; e con questo ci immettiamo direttamente nella catena eziologica teorizzata da Orosio, risalendo lungo la quale lo storico arriva alla causa di tutto, alla causa prima, il peccato e la punizione di Adamo: cfr. I 1,11 *cum ab ipso primo homine peccatum punitionemque peccati coepisse doceamur* (si ricordi ancora il § 4 *ego initium miseriae hominum ab initio peccati hominis ducere institui*). Dunque, quando in III *praef.* 1 (il passo da cui siamo partiti) distingue fra *bella* e *bellorum miseriae*, Orosio non fa un discorso genericamente moralistico, ma un discorso di eziologia storica, come del resto conferma il contesto in cui quel *distinguo* si trova inserito: *scriptores autem etsi non easdem causas, easdem tamen res habuere propositas: quippe cum illi bella, nos bellorum miseriae evolvamur*: gli argomenti sono gli stessi, i *bella*, ma diverse sono le valutazioni eziologiche, le *causae*, appunto perché solo Orosio riflette sulla sostanza delle guerre, cioè sulle *bellorum miseriae*. Orbene, questa polemica nei riguardi degli altri storici, i quali nella trattazione dei *bella* – ma la guerra qui simboleggia qualsiasi evento di grande rilevanza storica – non sanno focalizzare gli aspetti più significativi e quindi non sanno coglierne il valore più profondo, ricorda, nel contenuto, nello spirito e nella forma, la polemica che ad inizio delle sue *Historiae* Sempronio Asellione, seguace del modello polibiano, aveva lanciato contro quegli storici, come gli annalisti, i quali dei fatti, e in particolar modo delle guerre, si limitavano a fornire una nuda registrazione diaristica senza alcuno sforzo interpretativo, ovvero contro quegli storici che si lasciavano guidare da interessi più letterari che autenticamente storici¹⁵: fr. 1-2 P² *verum inter eos, qui annales relinquere voluissent, et eos, qui res gestas a Romanis perscribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit: annales libri tantum modo quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant, id est quasi qui diarium scribunt, quam Graeci ἐφημερίδα vocant. nobis non modo satis esse video, quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam, quo consilio quaque ratione gesta essent, demonstrare. [2] ... scribere autem, bellum initum quo consule et quo confectum sit, et quis triumphans introierit ex eo bello, quaeque in bello gesta sint, iterare, ... (non praedicare aut interea quid senatus decreverit aut quae lex rogatione lata sit neque quibus consiliis ea gesta sint) id fabulas pueris est narrare, non historias scribere*¹⁶. Peraltro mi sembra